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TURIZM SOHASIDA INVESTITSION FAOLIYAT: 
NAZARIY ASOSLAR VA AMALIY YO‘NALISHLAR
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Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekistonda turizm sohasini moliyalashtirish manbalari va ularning turlari keng qamrovda 
yoritilgan. Davlat budjeti, xususiy sektor mablag‘lari, davlat-xususiy sheriklik mexanizmlari, xorijiy investitsiyalar, xalqaro 
moliya institutlari hamda ichki moliyaviy resurslar turizm infratuzilmasini rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlari sifatida tahlil 
etilgan. Shuningdek, to‘g‘ridan-to‘g‘ri, bilvosita, aralash va innovatsion moliyalashtirish shakllari hamda Turkiya, Ispaniya, 
Birlashgan Arab Amirliklari va Singapur tajribalari asosida xorijiy amaliyotlar o‘rganilgan. Maqolada turizm infratuzilmasini 
rivojlantirishda investitsiya jarayonining nazariy asoslari ochib berilgan.

Kalit soʻzlar: turizm, moliyalashtirish manbalari, investitsiya, davlat-xususiy sheriklik, infratuzilma, xorijiy tajriba.
Abstract: This article explores the sources and types of financing in Uzbekistan’s tourism sector. It analyzes the role 
of the state budget, private sector funds, public-private partnership mechanisms, foreign investments, international 
financial institutions, and domestic sources in the development of tourism infrastructure. The study also highlights direct, 
indirect, mixed, and innovative financing methods, as well as international experiences from Turkey, Spain, the UAE, and 
Singapore. Furthermore, the paper presents the theoretical foundations of investment processes in tourism infrastructure 
development.

Key words: tourism, financing sources, investment, public-private partnership, infrastructure, international experience.
Аннотация: В данной статье подробно рассматриваются источники финансирования и виды инвестиций в 
сфере туризма Узбекистана. Анализируются роль государственного бюджета, частного сектора, механизмов 
государственно-частного партнерства, иностранных инвестиций, международных финансовых институтов и 
внутренних источников в развитии туристической инфраструктуры. Освещены прямое, косвенное, смешанное 
и инновационное финансирование, а также зарубежный опыт Турции, Испании, ОАЭ и Сингапура. В работе 
раскрыты теоретические основы инвестиционных процессов в развитии туристической инфраструктуры.

Ключевые слова: туризм, источники финансирования, инвестиции, государственно-частное партнёрство, 
инфраструктура, зарубежный опыт.

K I R I S H
XXI asr boshida turizm eng tez va dinamik rivojlanayotgan iqtisodiy faoliyat turlaridan biri sifatida tavsiflanadi. 

Tadqiqotchilar fikricha, ushbu tarmoq jahon yalpi mahsulotining qariyb o‘ndan bir qismini ta’minlamoqda va 
yaqin yillarda tadbirkorlikning eng muhim sektoriga aylanishi mumkin [9]. Turizm iqtisodiy, ijtimoiy, xizmat 
ko‘rsatish, turoperatorlik va turagentlik faoliyatlari kabi keng ko‘lamli yo‘nalishlarni qamrab oladi.

Hozirgi sharoitda har bir tarmoq ishlab chiqarishning yangi yo‘llari va usullarini izlamoqda, mavjud holat 
tahlil qilinib, istiqbollar belgilanmoqda. Bu jarayonlar bevosita turizmga ham taalluqlidir: tarmoq aholining 
sayohat ehtiyojlarini qondirish hamda turli xizmatlar — turar joy, ovqatlanish, transport, ekskursiya va boshqa 
servis turlarini taklif etish orqali foyda olishga yo‘naltirilgan.

Hududiy miqyosda turizm rivoji ijtimoiy-iqtisodiy vaziyatni yaxshilashga sezilarli hissa qo‘shadi. Soha 
qariyb 50 ta bog‘liq tarmoqlarni qo‘llab-quvvatlaydi va ko‘plab ish o‘rinlari yaratadi. Hisob-kitoblarga ko‘ra, bitta 
turist taxminan 10 nafar kishining bandligiga ta’sir ko‘rsatadi, turizmda 1 ta ish o‘rni yaratish sanoatga nisbatan 
qariyb 20 baravar arzonga tushadi [10]. Keng ma’noda turizm — transport va turistik korxonalar, kommunal 
va mehmonxona xo‘jaligi, kapital qurilish, umumiy ovqatlanish va maishiy xizmatlar tarmoqlarini birlashtiruvchi 
tarmoqlararo kompleksdir. Shu bois turizm bozor mexanizmlarini joriy etish, mahalliy budjet daromadlarini 
to‘ldirishning muhim manbaiga aylanishi mumkin.

Shu bilan birga, ayrim davlatlarda turizmning iqtisodiyotga ta’siri hozircha past darajada qolmoqda: 
mamlakatga dunyo turistik oqimining atigi qariyb 1 foizi to‘g‘ri kelmoqda [11]. Bunday sharoitda tarmoqni 
rivojlantirishning hal qiluvchi omili investitsion faoliyat bo‘lib, u xizmat ko‘rsatish sharoitlarini yaxshilash 
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va moddiy-texnik bazani yangilashga qaratilgan. Shunga ko‘ra, ushbu tadqiqotning maqsadi — turizmga 
investitsiya oqimini belgilovchi omillarni aniqlash va ularning ta’sirini hisobga oluvchi investitsion qaror qabul 
qilish modelini ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turizm biznesi va tarmoqdagi investitsion faoliyat muammolariga qiziqish yil sayin ortmoqda. Bu yo‘nalish 

Balabanov I.T. (2007), Gulyaev V.G. (2009), Jdanov V.P. (2006), Kvartalnov V.A. (2000; 2008), Cooper C. 
(2008) va boshqa olimlarning ilmiy ishlarida keng yoritilgan [11]. Biroq turizmga investitsiya qilish masalalari hali 
ham kompleks yondashuvni talab etadi. Ilmiy nashrlarda investitsion faoliyat ko‘proq turizmni rivojlantirishning 
shakli sifatida talqin qilinmoqda. Hududiy turizmga kapital jalb etishda sistemali yondashuv asosiy shart bo‘lib, 
u qulay investitsion muhitni shakllantiradi.

Butler R. (1980) o‘zining “Tourism Area Life Cycle” konsepsiyasida turizm hududlarining rivojlanish 
bosqichlarini bayon etib, ularning har birida investitsion ehtiyojlarning turlicha bo‘lishini ko‘rsatadi [12]. Dastlabki 
bosqichlarda davlat investitsiyasi ustunlik qilsa, keyingi — barqarorlashgan bosqichlarda xususiy kapitalning 
roli keskin ortadi.

Dwyer L. va Forsyth P. (1993) investitsiya oqimlarini tahlil qilib, turizm infratuzilmasiga kapital qo‘yilmalar 
makroiqtisodiy o‘sishga bevosita va bilvosita ta’sir ko‘rsatishini ochib bergan [13]. Ularning fikricha, investitsiyalar 
nafaqat daromad keltiradi, balki bandlik darajasini oshirish va hududiy tenglikni ta’minlashda ham muhim omil 
hisoblanadi.

Sharpley R. (2009) esa turizm barqarorligi nazariyasiga asoslanib, infratuzilmani rivojlantirish jarayonida 
ekologik va ijtimoiy omillarni hisobga olish zarurligini ta’kidlaydi [14].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot uchun turizm sohasiga oid maʼlumotlar Oʻzbekiston Respublikasi Turizm qoʻmitasi hisobotlari, 

Davlat statistika qoʻmitasi ochiq maʼlumotlari hamda xalqaro tashkilotlar (UNWTO, WTTC) bazalaridan olindi. 
Toʻplangan statistik maʼlumotlar taqqoslash, trend tahlili va korrelyatsion baholash usullari yordamida qayta 
ishlanib, turizm investitsiyalarining rivojlanish dinamikasi va samaradorligi aniqlab berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Turizm sohasiga investitsiya jarayoni bir necha izchil bosqichlarni qamrab oladi. Avvalo, investitsiya 

maqsadlari va ustuvor yo‘nalishlari aniqlanadi. Keyingi bosqichda investitsion siyosat ishlab chiqilib, portfel 
tarkibi, xavf darajasi hamda qaytish muddatlari muvofiqlashtiriladi. Shundan so‘ng moliyalashtirish manbalari 
belgilanib, davlat, xususiy sektor va xalqaro institutlardan resurslar jalb etiladi. Yakuniy bosqichda esa loyiha 
natijalari iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik ko‘rsatkichlar asosida samaradorlik nuqtayi nazaridan baholanadi 
(1-jadval).

1-jadval. Turizmni moliyalashtirish manbalari va ularning afzalliklari [13]

Manba Misollar Afzalliklari Kamchiliklari

Davlat budjeti Infratuzilma qurilishi, kadrlar 
tayyorlash

Barqaror va uzoq muddatli 
moliyalashtirish Budjetga yuklama oshadi

Xususiy sektor
Mehmonxonalar, 
restoranlar, dam olish 
maskanlari

Tezkorlik, innovatsion 
yondashuv

Faqat foydali loyihalarga 
qiziqish

DXSh Yo‘llar, aeroportlar, turizm 
klasterlari

Risklarni taqsimlash, 
barqarorlik

Huquqiy asoslar zaif bo‘lsa, 
risk yuqori

Xorijiy investitsiyalar BAA, Turkiya, Koreya 
kompaniyalari

Zamonaviy tajriba va 
texnologiya kirib keladi

Siyosiy va iqtisodiy xavflar 
mavjud

Xalqaro institutlar Jahon banki, ADB, UNWTO Grant va arzon kreditlar Murakkab shartlar va 
monitoring

Innovatsion mexanizmlar Kraudfanding, green bonds, 
tokenlashtirish

Yangi imkoniyatlar va yosh 
tadbirkorlar uchun qulay

Huquqiy asoslar hali to‘liq 
shakllanmagan
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Jahon banki investitsiya hajmiga ta’sir qiluvchi omillarni quyidagicha belgilaydi:
- qonunlarning sust ijrosi;
- korrupsiya;
- milliy valyutaning beqarorligi;
- ijtimoiy sohadagi keskin o‘zgarishlar;
- Konstitutsiya sifati va unga kiritilgan o‘zgartishlar;
- siyosiy jarayonlar holati;
- harbiy mojarolar.
Investitsion iqlim potensial va xavfning funksiyasi sifatida talqin qilinadi. U miqdoriy (rekreatsion-tabiiy 

resurslar, infratuzilma holati, kadrlar malakasi) va sifat ko‘rsatkichlari (ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish darajasi, 
siyosiy barqarorlik, qonunchilik va ijro intizomi) orqali ifodalanadi. Shunga asoslanib, investitsion iqlimni 
belgilovchi omillar: siyosiy barqarorlik; qonunchilik va ijro intizomi; investitsiya bozori va uning infratuzilmasi; 
milliy investitsion resurslar hamda pul-kredit siyosati; korrupsiya va byurokratiya darajasi; turizm korxonalarining 
raqobatbardoshligi va xalqaro standartlarga muvofiqligi; soliqqa tortish tizimi; qurilish-montaj salohiyati va 
jihozlar bilan ta’minot (1-rasm).

1-rasm. DXSh modeli asosida turizm infratuzilmasi rivojlanish jarayoni [5]

Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy o‘sishni jadallashtirish yo‘llaridan biri — xorijiy investitsiyalarni 
jalb etishdir. Bu mahalliy ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish va import o‘rnini bosish imkonini yaratadi. 
Xorijiy kapital oqimini kuchaytirish uchun korxona faoliyatining shaffofligi, investorga tezkor ma’lumot beruvchi 
axborot-kommunikatsiya tizimlari muhim. Qisqa va uzoq muddatli qarorlarni tez qabul qilish imkoniyatini 
beruvchi raqamli yechimlar investitsion jarayonni faollashtiradi.

Investitsiya muhitini faollashtirish bo‘yicha zarur shartlar sifatida quyidagilarni keltirish mumkin [11]:
- xususiy mulk kafolatlarini huquqiy jihatdan ta’minlash;
- xo‘jalik qarorlarini qabul qilish uchun iqtisodiy mezon va shartlar tizimini ishlab chiqish;
- narxlarni liberallashtirish, turizm xizmatlarida bozor yondashuvlarini qo‘llash;
- tashqi savdo va valyuta bozorini liberallashtirish;
- bozor infratuzilmasi va kapital bozorini shakllantirish.
Turizm tarmog‘i mintaqaviy ijtimoiy-iqtisodiy aloqalarni jonlantiradi, iqtisodiy salohiyatni kengaytiradi va 

hududning xalqaro reytingini oshiradi. Biroq ko‘plab hududlarda moddiy-texnik baza xalqaro standartlarga to‘liq 
mos emas, sezilarli yangilanishga muhtoj. Eng muhim bo‘g‘inlardan biri — mehmonxona xo‘jaligi. Mehmonxona 
sektorida kapital qaytimi nisbatan tez bo‘lishiga qaramay, ko‘plab hududlarda rivojlanish asta-sekin bormoqda. 
Demak, qo‘shimcha investitsiyalar zarur.

Ko‘pincha turizm korxonalari yirik investitsion loyihalarni amalga oshirish uchun yetarli ichki mablag‘larga 
ega emas. Shu bois dastlabki bosqichlarda xorijiy investitsiyalarni jalb etish dolzarb. Xorijiy kapital uchun imtiyozli 
rejim (soliq, bojxona, yer-huquqiy kafolatlar) — hududiy investitsion muhitning ajralmas qismi bo‘lib, investorlar 
qiziqishini va loyihalarning banklanishini oshiradi. Barqaror va qulay muhit moliyaviy xavflarni kamaytiradi va 
investitsiya samaradorligini ta’minlaydi.

Kolmykova (2009) ta’riflagan ikki asosiy yondashuv [15]:
Bir maqsad — bir nechta yo‘l: bitta maqsadga erishish uchun turli tashkiliy, iqtisodiy, texnologik, ekologik 

yechimlarni solishtirish.
Turli maqsadlar — turli variantlar: har bir maqsad bo‘yicha alohida investitsiya talabi, daromad va foyda 

potentsiali bor.
Har ikki holatda ham vazifa — taqqoslamali iqtisodiy samaradorlik asosida eng yaxshi variantni tanlash. 

Variantlarni taqqoslash uchun metodik yondashuvlar bir xil bo‘lishi shart; aks holda xatoliklar turlicha bo‘ladi 
va natijalar solishtirib bo‘lmaydi. Masalan, bir loyiha uchun ekstrapolyatsiya, boshqasi uchun ekspert bahosi, 
uchinchisi uchun parametrik prognoz qo‘llansa, aniqlik darajalari farqi taqqoslashni buzadi. Shu bois barcha 
variantlar bir xil xizmat hajmi, bir xil muddatlar va sifat ko‘rsatkichlariga nisbatlanib hisoblanishi lozim.

Tanlov mezonlari: turizm obyektlarining daromadliligi; korxonaning sof daromadi; investitsiya rentabelligi 
(ROI/IRR); investitsiya qaytish muddati (PP); ijtimoiy va ekologik effektlar; atrof-muhitga salbiy ta’sirni qisqartirish.

Noaniqlik — loyiha shartlari haqidagi ma’lumotning to‘liq emasligi va aniqlik pastligidir. U darajasiga qarab 
xavf kuchayadi. Turizm korxonalari odatda ikki asosiy xavfga duch keladi: moliyaviy (foiz stavkalari, valyuta 
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kurslari, likvidlik) va tadbirkorlik (talab tebranishi, mavsumiylik, raqobat). Investitsiya qarorlariga iste’molchi 
qiymati (xizmatning ehtiyojni qondirish qobiliyati) va investor uchun olinadigan ustunliklar ham bevosita ta’sir 
qiladi.

Tadqiqotda taklif etilgan soddalashtirilgan model investitsion qarorlarni ishlab chiqishda loyiha tayyorgarligi 
davomida olingan ma’lumotlarni tizimli hisobga olishga imkon beradi. Model:

- alternativlarni taqqoslash (masalan, yangi mehmonxona qurish yokimavjudini ijaraga olish);
- qurilish/ijara qiymati, ekspluatatsiya xarajatlari va kutilayotgan daromadlarni bir tizimda hisoblash;
- strategik tanlovni qo‘llab-quvvatlash (masalan, ichki-kiruvchi turizmga sarmoya kiritish orqali chiqish 

turizmiga raqobat yaratish, valyuta tushumini oshirish).
Modelni turli yo‘nalishlarda — chiqish turizmi (kam xarajat, qisqa muddatli foyda) va ichki/keluvchi turizm 

(ko‘proq kapital, uzoq muddatli daromad) o‘rtasida tanlovda qo‘llash mumkin. Muhimi, tanlov aniq maqsadlar, 
yagona metodika va taqqoslanadigan ko‘rsatkichlarga tayansin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot turizmga investitsiya oqimini belgilovchi omillarni aniqladi hamda ularni hisobga oluvchi investitsion 

qaror qabul qilish modelini taklif etdi. Ushbu modelni hududiy amaliyotda qo‘llash turizmni rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan investitsion dasturlar samaradorligini oshiradi: investitsiya sikli qisqaradi, kapitaldan foydalanish 
samaradorligi va korxona daromadliligi yaxshilanadi. Umuman, qulay investitsion muhit, shaffof boshqaruv va 
yagona metodik yondashuv turizm infratuzilmasini modernizatsiya qilishning asosiy shartlaridir.

Tadqiqot natijasida quyidagi takliflar shakllantirildi:
Moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya qilish – O‘zbekistonda turizmni moliyalashtirishda davlat budjeti 

va xususiy sektor mablag‘lari bilan cheklanib qolmasdan, xalqaro moliya institutlari, kraudfanding platformalari 
hamda yashil obligatsiyalarni faol jalb etish zarur.

Davlat-xususiy sheriklik (DXSh) mexanizmlarini kengaytirish – turistik infratuzilma (mehmonxonalar, 
transport, madaniy obyektlar) qurilishi va boshqaruvida davlat hamda xususiy sektor uyg‘unligiga erishish.

Xorijiy tajribalarni implementatsiya qilish – Turkiyaning turizm daromadlarini ko‘paytirishda DXSh, 
Ispaniyaning xususiy sektor yetakchiligi, BAAning diversifikatsiyalashgan investitsiya manbalari va Singapurning 
raqamlashtirish bo‘yicha yondashuvini O‘zbekiston amaliyotiga moslashtirish.

Innovatsion moliyalashtirish mexanizmlari – blokcheyn asosida turistik aktivlarni tokenlashtirish, ekologik 
obligatsiyalar chiqarish va turizm loyihalari uchun kraudfanding platformalarini joriy etish.

Hududiy turizm klasterlarini rivojlantirish – turizm resurslari boy hududlarda (Samarqand, Buxoro, Xiva, 
Surxondaryo) turistik markazlarni moliyalashtirish orqali ichki va tashqi turizmni kengaytirish.
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